Đặt vấn đề
Tôn Trung Sơn (1866-1925) sinh ra và lớn lên ở huyện Trung Sơn, Quảng Đông, Trung Quốc. Tên

thật của ông là Tôn Dật Tiên, nhưng ông đã lấy tên Tôn Trung Sơn để tưởng nhớ đến quê hương của
mình. Ông là một nhà tri thức cũng là một nhà lãnh đạo lỗi lạc cuối thời nhà Thanh, đã có công lãnh
đạo cuộc Cách mạng Tân Hợi năm 1911. Tôn Trung Sơn là một người đi đẩu trong cách mạng dân
chủ Trung Quốc, cũng là một nhân vật kiệt xuất trong phong trào đấu tranh giải phóng dân tộc ở
châu Á. Đặc biệt đối với Việt Nam, cuộc đời hoạt động cách mạng và những giá trị tư tưởng của Tôn
Trung Sơn đã có ảnh hưởng trực tiếp thúc đẩy và mang lại cho phong trào cách mạng Việt Nam một
màu sắc mới.